
N. 111 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 31/07/2020 

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  PIAZZA  UNITA'  D'ITALIA  E  DI 
REALIZZAZIONE DI  UN TRATTO DI  PISTA CICLABILE  IN VIA CARLO ROSSINI  -  APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

L’anno  2020 addì  31 del  mese di  luglio  alle  ore  11:45  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE 
DI  UN  TRATTO  DI  PISTA  CICLABILE  IN  VIA  CARLO  ROSSINI  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA E 
DI  REALIZZAZIONE  DI  UN  TRATTO  DI  PISTA  CICLABILE  IN  VIA  CARLO  ROSSINI  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che la  Piazza Unità  d’Italia,  ubicata  nel  centro storico  della  frazione di  Abbiate  Guazzone, 
presenta una pavimentazione in pietra naturale particolarmente disconnessa ed in cattivo stato di 
manutenzione provocando parecchi disagi alla sicurezza del traffico veicolare e pedonale;
- che la Piazza Unità d’Italia è destinata all’utilizzo esclusivo da parte dei pedoni e proprio in tal 
senso  si  rende  necessario  prevedere  un  intervento  di  manutenzione  straordinaria  al  fine  di 
garantire la sicurezza;
- che la Via Carlo Rossini necessita del completamento della pista ciclabile nel tratto stradale in 
corrispondenza della Via Campilunghi e della Via Edison, a garanzia della sicurezza del traffico 
pedonale;
- che a tal fine è stato incaricato con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
e Ambiente n. 468 del 21 luglio 2020 l’arch. Filippo Maffiolini  per la redazione di un progetto 
complessivo degli interventi sopra descritti;

Richiamate:
- la legge della Regione Lombardia n. 9 del 04.05.2020 “Interventi per la ripresa economica”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. XI/3113 del 05.05.2020 riguardante le determinazioni 
in  merito  ai  finanziamenti  ai  Comuni  ai  sensi  dell’art.  1  della  L.R.  n.  9  del  04.05.2020  per 
l’attuazione delle misure di sostegno agli interventi ed allo sviluppo infrastrutturale;

Ritenuto  opportuno,  utilizzando  il  contributo  della  Regione  Lombardia  nell’ambito  del  piano 
straordinario di stanziamento, realizzare i lavori di manutenzione straordinaria della Piazza Unità 
d’Italia e di realizzazione di un tratto di pista ciclabile in Via Carlo Rossini al fine di garantire la  
sicurezza del traffico pedonale;

Visto il progetto definitivo-esecutivo pervenuto in data 29 luglio 2020 prot.15208 relativamente ai 
lavori di manutenzione straordinaria della Piazza Unità d’Italia e di realizzazione di un tratto di 
pista ciclabile in Via Carlo Rossini, composto dai seguenti elaborati:

- relazione – quadro economico – cronoprogramma – piano di manutenzione
- elenco prezzi unitari
- computo metrico estimativo
- capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa
- capitolato speciale d’appalto – parte tecnica
- schema di contratto 
- Piano di coordinamento della sicurezza
- Tavola 01 – Piazza Unità d’Italia – Via Rossini – estratti aerofotogrammetrico, di mappa 

catastale e del piano di Governo del Territorio
- Tavola 02 – Piazza Unità d’Italia – rilievo stato di fatto
- Tavola 03 – Piazza Unità d’Italia – planimetria di progetto – indicazione interventi
- Tavola  04 –  Piazza  Unità  d’Italia  –  planimetria  di  progetto  –  tracciamento  disegno 

pavimentazione
- Tavola 05 – Via Rossini – rilievo stato di fatto
- Tavola  06 –  Via  Rossini  –  zona  1  “Bticino”  –  planimetria  generale  con indicazione 

interventi
- Tavola  07 –  Via  Rossini  –  zona  2  “Prato”  –  planimetria  generale  con  indicazione 

interventi
- Tavola  08 –  Via  Rossini  –  zona  3  “Case”  –  planimetria  generale  con  indicazione 

interventi
- Tavola 09 – Via Rossini – Via V. Marone – estratti aerofotogrammetrici con posizioni 

dossi e particolari rallentatori stradali;

Visto il quadro tecnico economico del progetto di cui trattasi per un importo complessivo pari a 

copia informatica per consultazione



euro 210.000,00 così composto:
- Importo lavori:
° Piazza Unità d’Italia euro  104.654,64
° Pista ciclabile di Via Rossini euro    36.664,78
° economie euro      4.620,20
° costi della sicurezza            euro       2.064,69

euro  148.000,00
- Somme a disposizione dell’ A.C.:
° iva 22% euro     25.960,00
° iva 4% euro       1.200,00
° fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 euro       2.960,00
° spesa per allacciamento acqua euro       2.000,00
° imprevisti 8% euro     11.840,00
° iva 22% su imprevisti euro       2.604,80
° spese tecniche euro     14.040,00
° arrotondamenti euro       1.395,20

euro     62.000,00

- IMPORTO FINANZIAMENTO euro   210.000,00

Ritenuti gli elaborati rispondenti alle finalità dell’Amministrazione Comunale;
Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visti:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  20.12.2020  che  approva  il  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione – P.E.G. – piano della performance triennio 2020/2022 e s.m.i.;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile  del  Settore Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49,  I 
comma del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

Con voti unanimi,

DELIBERA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  progetto  definitivo-esecutivo 
pervenuto in data 29 luglio 2020 prot.15208 relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria 
della Piazza Unità d’Italia e di realizzazione di un tratto di pista ciclabile in Via Carlo Rossini, 
composto dai seguenti elaborati:
- relazione – quadro economico – cronoprogramma – piano di manutenzione
- elenco prezzi unitari
- computo metrico estimativo
- capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa
- capitolato speciale d’appalto – parte tecnica
- schema di contratto 
- Piano di coordinamento della sicurezza
- Tavola  01 –  Piazza  Unità  d’Italia  –  Via  Rossini  –  estratti  aerofotogrammetrico,  di  mappa 

catastale e del piano di Governo del Territorio
- Tavola 02 – Piazza Unità d’Italia – rilievo stato di fatto
- Tavola 03 – Piazza Unità d’Italia – planimetria di progetto – indicazione interventi
- Tavola  04 –  Piazza  Unità  d’Italia  –  planimetria  di  progetto  –  tracciamento  disegno 

pavimentazione
- Tavola 05 – Via Rossini – rilievo stato di fatto
- Tavola 06 – Via Rossini – zona 1 “Bticino” – planimetria generale con indicazione interventi
- Tavola 07 – Via Rossini – zona 2 “Prato” – planimetria generale con indicazione interventi

copia informatica per consultazione



- Tavola 08 – Via Rossini – zona 3 “Case” – planimetria generale con indicazione interventi
- Tavola 09 – Via Rossini – Via V. Marone – estratti aerofotogrammetrici con posizioni dossi e 

particolari rallentatori stradali;

2. di approvare il  quadro tecnico economico dell’opera in parola per l’importo complessivo di 
euro 210.000,00 e che risulta essere il seguente:
- Importo lavori:
° Piazza Unità d’Italia euro  104.654,64
° Pista ciclabile di Via Rossini euro    36.664,78
° economie euro      4.620,20
° costi della sicurezza             euro      2.064,69

euro  148.000,00
- Somme a disposizione dell’ A.C.:
° iva 22% euro     25.960,00
° iva 4% euro       1.200,00
° fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 euro       2.960,00
° spesa per allacciamento acqua euro       2.000,00
° imprevisti 8% euro     11.840,00
° iva 22% su imprevisti euro       2.604,80
° spese tecniche euro     14.040,00
° arrotondamenti euro       1.395,20

euro    62.000,00

- IMPORTO FINANZIAMENTO euro 210.000,00 
3. di dare atto che la spesa del presente progetto verrà finanziata con il contributo della Regione 
Lombardia nell’ambito del piano straordinario di stanziamento a seguito dell’emergenza  COVID 
19 di cui alla legge regionale n. 9 del 04.05.2020;
4. di dare atto che all’accertamento di entrata di euro 210.000,00 al capitolo 43102041943 del 
Bilancio di Previsione 2020 e all’impegno di spesa di euro 210.000,00 al capitolo 208010141943 
del  Bilancio  di  Previsione  2020  provvederà  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente;

5. di incaricare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente di ogni atto conseguente 
al fine di assegnare e completare i lavori entro i termini previsti dalla legge regionale n. 9/2020;

6. di dare atto che ai sensi dell’art.  125 del D.Lgs. n. 267/2000,  del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Successivamente con votazione unanime, 

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134 comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 al fine di rispettare le tempistiche del finanziamento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1883/2020 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto:  LAVORI  DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE 

DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE IN VIA CARLO ROSSINI - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 31/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1883/2020 ad oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE 

IN VIA CARLO ROSSINI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 31/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 111 del 31/07/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' 
D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE IN VIA CARLO 
ROSSINI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/08/2020.

Tradate, 05/08/2020 Sottoscritto da
MARINA BELLEGOTTI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


